Parágrafo único - A arrecadação dos tributos se efetivará através da 
Tesouraria do Município, do Agente do Fisco ou de estabelecimento 
bancário. 

Art.128   A arrecadação correspondente a cada exercício financeiro, exceto 
nos casos previstos no artigo 154 (cento e cinqüenta e quatro) desta 
lei, proceder-se-á da seguinte forma: 
I - o Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana e 
taxas  correlatas, em  uma só vez,   ou em   parcelas, conforme 
calendário estabelecido por Decreto, pelo Executivo; 
a) fica autorizado o executivo a conceder desconto de até 30%